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На основу члана 8. став 2. Закона о боравишној такси („Службени гласник 

Републике Српске“, бр. 78/11, 106/15 и 107/24), члана 39. став 2. Закона о локалној 
самоуправи („Службени гласник Републике Српске“, бр. 97/16, 36/19 и 61/21), члана 37. 
став 2. Статута Града Прњавор („Службени гласник Града Прњавор“ број 11/23), и 
члана 161. став 1. и члана 201. став 1. Пословника о раду Скупштине Града Прњавор 
(„Службени гласник Града Прњавор“ бр. 17/23, 29/23 и 9/24), Скупштина Града 
Прњавор на редовној сједници одржаној дана _______ 2025. године, донијела је 

 
                             

О Д Л У К У 
о висини боравишне таксе 

 
Члан 1. 

(1) Овом одлуком утврђује се висна боравишне таксе коју домаћи или страни 
држављанин, који користи услуге ноћења у угоститељском објекту за смјештај на 
подручју града Прњавор и евидентира се у књигу гостију, плаћа по сваком оствареном 
ноћењу у угоститељском објекту за смјештај. 

(2)  Под угоститељским објектом за смјештај сматра се: хотел и подврсте хотела, 
мотел, туристичко насеље, камп, пансион, хостел, преноћиште, одмаралиште, апартман, 
кућа за одмор, соба за изнајмљивање, објекат сеоског туризма и други објекти за 
пружање услуга смјештаја на подручју града Прњавор. 
 
 

Члан 2. 
Висина боравишне таксе коју плаћа домаћи или стани држављанин евидентиран 

у књигу гостију, а који користи услугу ноћења у угоститељском објекту за смјештај на 
подручју града Прњавор из члана 1. ове одлуке, утврђује се у износу од 2,5 КМ по 
сваком оствареном ноћењу. 
 

Члан 3. 
На сва остала питања везана за боравишну таксу (обавеза плаћања боравишне 

таксе, обвезници плаћања и уплате боравишне таксе, ослобађање од плаћања, начин 
распоређивања и коришћења финансијских средстава прикупљених на основу уплате 
боравишне таксе, начин контроле уплате боравишне таксе и друга питања у вези са 
боравишном таксом) примјењују се одредбе Закона о боравишној такси. 

 
 

Члан 4. 
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику Града Прњавор“. 
 
 
 
Број: ___________/25                                                                    ПРЕДСЈЕДНИК 
Датум: ______2025. године                                                     СКУПШТИНЕ ГРАДА 
Прњавор                                                                                          Дражен Микић 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
О Б Р А З Л О Ж Е Њ Е 

 
ПРАВНИ ОСНОВ 
 

Правни основ за доношење ове одлуке садржан је у одредбама члана 9. став 2. 
Закона о боравишној такси („Службени гласник Републике Српске“, бр. 78/11, 106/15 и 
107/24), члану 39. став 2. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник Републике 
Српске“, бр. 97/16, 36/19 и 61/21), члану 37. став 2. Статута Града Прњавор („Службени 
гласник Града Прњавор“ број 11/23), и члану 161. став 1. Пословника о раду 
Скупштине Града Прњавор („Службени гласник Града Прњавор“ бр. 17/23, 29/23 и 
9/24) којима је прописано да висину боравишне таксе одређује јединица локалне 
самоуправе, уз претходно прибављено мишљење Привредне коморе Републике Српске 
и Коморе самосталних предузетника Републике Српске, односно да скупштина 
јединице локалне самоуправе, између осталог, доноси одлуке и друга општа акта о 
обављању функција из области туризма. 
 
РАЗЛОЗИ ЗА ДОНОШЕЊЕ 
 

Предметна одлука о висини боравишне таксе представља законско овлаштење 
јединице локалне самоуправе да правним актом одреди висину боравишне таксе. 

Законом о боравишној такси („Службени гласник Републике Српске“, бр. 78/11, 
106/15 и 107/24) уређују се: обавеза плаћања боравишне таксе, обвезници плаћања и 
уплате боравишне таксе, ослобађање од плаћања, начин распоређивања и коришћења 
финансијских средстава прикупљених на основу уплате боравишне таксе, начин 
контроле уплате боравишне таксе и друга питања у вези са боравишном таксом.  

Измјенама и допунама Закона о боравишној такси („Службени гласник 
Републике Српске“, број 107/24), са примјеном од 01.01.2025. године, прописано је да 
домаћи или страни држављанин који користи услугу ноћења у угоститељском објекту 
за смјештај  врсте хотел и подврсте хотела, мотел, туристичко насеље, камп, пансион, 
хостел, преноћиште, одмаралиште, апартман, кућа за одмор, соба за изнајмљивање, 
објекат сеоског туризма и други објекти за прижање услуга смјештаја евидентира се у 
књигу гостију и плаћа боравишну таксу по сваком оствареном ноћењу у угоститељском 
објекту за смјештај, чиме се, у односу на законско рјешење које је важило до примјене 
измјена и допуна, прописује обавеза плаћања боравишне таксе за коришћење услуга 
ноћења у свим врстама угоститељских објектата укључујући и објекте сеоског туризма  
(сеоско домаћинство). 

Такође (са примјеном од 01.01.2025. године) брисане су одредбе Закона о 
боравишној такси, које се односе на паушални износ боравишне таксе за угоститеље 
који пружају услугу смјештаја у кући за одмор, апартману и соби за изнајмљивање и 
уводи се плаћање боравишне таксе по оствареном ноћењу и за смјештај у овим врстама 
објеката. 

Град Прњавор нема статус туристичког мјеста, а чланом 8. став 1. Закона о 
боравишној такси утврђен је распон таксе за угоститеље који пружају услуге смјештаја 
у распону од 1,5 КМ до 3 КМ по сваком оствареном ноћењу. 

Боравишна такса је на подручју града Прњавор била прописана у Одлуци о 
комуналним таксама („Службени гласник општине Прњавор“, број 34/21) и то у износу 
од 2 КМ дневно, односно 15 КМ годишњи паушал за сваки кревет (лежај), а како 
Законом о комуналним таксама боравишна такса није дефинисана као комунална такса 
и како је иста дефинисана Законом о боравишној такси, гдје је чланом 8. став 1. дато у 
надлежност јединици локалне самоупаве одређивање висине боравишне таксе, 
приступило се изради посебне одлуке о висини боравишне таксе. 

 
 
 



 
 
На основу прибављеног позитивног мишљења Привредне коморе Републике 

Српске, број: 04-16-676-1-33/24 од 28.02.2025. године и позитивног мишљења Занатско 
предузетничке коморе Републике Српске, број: 96/25 од 21.02.2025. године, предлаже 
се да се висина боравишне таксе коју плаћа домаћи или страни држављанин 
евидентиран у књигу гостију, који користи услугу ноћења у угоститељском објекту за 
смјештај на подручју града Прњавор, утврди у износу од 2,5 КМ по сваком оствареном 
ноћењу. 

У складу са чланом 201. став 1. Пословника о раду Скупштине Града Прњавор 
(„Службени гласник општине Прњавор“, бр. 17/23, 29/23 и 9/24), подносимо ову одлуку 
у форми пријелога, јер сматрамо да исту није потребно претходно разматрати у нацрту,  
из разлога што није у питању сложен или обиман општи акт, а који је законом или 
другим прописом предвиђена јавна расправа, те да су испуњени услови за доношење 
акта по скраћеном поступку. 
 Имајући у виду наведено, предлажемо доношење ове одлуке 
 
ФИНАНСИЈСКА СРЕДСТВА 

За провођење ове одлуке нису потребна финансијска срдства. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


